
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

      
 

 
ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 
 

• Decreto Normativo 

• Decretos Individuais 

• Edital 

• Leis 

• Licitações 

• Portarias 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

DECRETO Nº 13.854, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Altera o Decreto Nº 13.458, de 10 de julho de 2024, nomeia 
os membros do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Feira de Santana (CONSEA/FSA), 
Biênio 2024-2026 e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o que 

consta na Lei Federal n º 12.435/2011 e da Lei Municipal nº 3.684/2017, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Altera o art. 2º, incisos I,II, III, IV, V, VI, VII do Decreto Nº 13.458, de 10 de julho de 2024, que passa 
a viger com os seguintes nomes: 

 
I- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Gerusa Maria Bastos Silva Sampaio 
Suplente: Roque Luiz Santana de Morais 
 
II- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular:  Rodrigo Santos Matos  
Suplente: Edilene de Almeida Carvalho Jesus 
 
III- Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Desenvolvimento Rural 
Titular: Silvaney dos Santos Araújo  
Suplente: Cristiano Estrela Silva  
 
IV- Secretaria Municipal do Trabalho, Turismo e Desenvolvimento Econômico 
Titular: Marcia Cristina Ferreira  
Suplente: José Aristóteles Rios Nery 
 
V- Gabinete do Prefeito 
Titular: Mário Costa Borges 
Suplente: Pedro Oliveira Lima Filho  
 
VI- Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Pablo Roberto Gonçalves da Silva   
Suplente: Carlyane Silva Atayde 
 
VII- Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais 
Titular: Jaciara Moreira da Costa   
Suplente: Maryana Araujo Machado   

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
GERUSA MARIA BASTOS SILVA SAMPAIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
  
  
 

DECRETO NORMATIVO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 426/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.8226/2024, Protocolo nº 198/2025, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 52/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: conceder PENSÃO POR MORTE à JACIARA 
DREGER PEREIRA SOUZA, na qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito,  em face ao 
falecimento do ex-servidor Derlandiei da Silva Souza, em 12/12/2024, matrícula  nº 60004731-3, Fiscal de Obras, 
lotado no Instituto de Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidor inativo. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 427/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.8218/2024, Protocolo nº 47173/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 49/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: Conceder PENSÃO POR MORTE à 
GIVANDILSON RIBEIRO SANTANA, na qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito,  em face 
ao falecimento da ex-servidora Maridalva Sousa Leal Santana, em 02/11/2024, matrícula  nº 04004682-4, 
Professora, lotada no Instituto de Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidora inativa. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 428/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.8213/2024, Protocolo nº 44658/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 45/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: conceder PENSÃO POR MORTE à HERVAL 
PEDREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito,  em face ao 
falecimento da ex-servidora Helenice de Jesus Soares Oliveira, em 15/10/2024, matrícula  nº 04004686-2, 
Professora, lotada no Instituto de Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidora inativa. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 429/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.7182/2024, Protocolo nº 37236/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 551/2024, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: conceder PENSÃO POR MORTE à PEDRO 
ALVES DA ANUNCIAÇÃO, na condição de filho maior invalido, a partir da data do requerimento e enquanto durar a 
invalidez, representado pela sua curadora provisória Valdenice Lima de Araújo,  em face ao falecimento da ex-
servidora Lindaura Paixão Alves, em 27/12/2022, matrícula  nº 04020171-1, Gari, lotada no Instituto de Previdência 
de Feira de Santana, situação funcional de servidora inativa. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETOS INDIVIDUAIS  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, considerando os resultados finais do 
Concurso Público, para provimento de cargos efetivos do quadro do Município de Feira de Santana, mediante as 
condições estabelecidas no Edital Nº 01/2024 e seus Anexos, e de acordo com o Edital de Homologação                               
nº 001/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 26 de fevereiro de 2025, Ano XI,                     
Edição 3162. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam convocados para entrega de documentos, os candidatos aprovados no Concurso Público 
Edital n° 01/2024, realizado com a finalidade de atender as necessidades atuais do Município de Feira de Santana, 
de acordo com a seguinte relação: 

 

PROFESSOR - ARTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418062399 VICTORIA BARRETO OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

2 2418058609 LIOIL LOHANA SOARES DE BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,9 

2 2418061660 MARCICLEYDE DOS SANTOS COSTA AFRODESCENDENTE 63,4 

1 2418036034 TATIANE ALVES RIBEIRO ESCOLA PÚBLICA 62,1 

PROFESSOR - CIÊNCIAS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418037918 THAIS BRITO DE OLIVEIRA MOURA AMPLA CONCORRÊNCIA 69,1 

2 2418023604 MARCIELLE DOS SANTOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 68,2 

3 2418064462 VICTOR AGUIAR DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,8 

4 2418079758 DEAMARCIA LEFUNDES VILASBOAS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,2 

5 2418058980 BARBARA LIMA DO SACRAMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,7 

11 2418010263 CARLOS CAMPOS LAGO AMPLA CONCORRÊNCIA 55,7 

12 2418066045 LUCIANA BARBOSA DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 53,6 

1 2418063836 JÉSSICA SILVA SANTOS PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 64,1 

3 2418005261 JEFFERSON LIMA LOPES AFRODESCENDENTE 64 

4 2418056097 MARILENE BARBARA DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 66,5 

5 2418020407 LUIZ GUSTAVO LIMA CORDEIRO ESCOLA PÚBLICA 65,4 

7 2418053578 JONAS DIAS DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 62,8 

PROFESSOR - EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418015850 JESSICA SANTOS PASSOS COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA 58,5 

2 2418002821 JAIR DE SOUZA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 57,4 

3 2418060004 RODRIGO ALMEIDA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 55,9 

4 2418066121 JACKSON BARRETO SILVA  AMPLA CONCORRÊNCIA 55,8 

5 2418034735 VITOR NERY ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 55,6 

7 2418052894 JAIRO ROCHA FARIAS JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 55,2 

2 2418064468 EDUARDO DA SILVA JUNIOR AFRODESCENDENTE 55,2 

4 2418074213 WILKER DE AMORIM CRUZ SANTOS ESCOLA PÚBLICA 54,9 

5 2418060885 LUZINETE SILVA SIMAS ESCOLA PÚBLICA 53,9 

6 2418012643 ERICO LIMA DA CUNHA ESCOLA PÚBLICA 53,4 

PROFESSOR - GEOGRAFIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418056882 OZEIAS DE ALMEIDA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 68,1 

2 2418060914 LARISSE GOMES SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,9 

3 2418060168 DIEGO DA SILVA SANTOS PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,4 

EDITAL 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

4 2418064942 ANA KARLA PEREIRA BASTOS  AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

1 2418048958 LENIARA DA CONCEICAO SILVA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 62 

1 2418052255 ANA BEATRIZ DE JESUS FERREIRA SENA AFRODESCENDENTE 63,6 

3 2418016279 LAVINIA FRAGAS DE OLIVEIRA ESCOLA PÚBLICA 63,6 

4 2418063252 NOELICE SANTOS DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 63,5 

PROFESSOR - HISTÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418039358 SERGIO LIMA GUIMARAES LOPES AMPLA CONCORRÊNCIA 62,3 

2 2418074222 MARLEI SARON ALVES DA CRUZ ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA 61,3 

3 2418063943 CHABLIK DE OLIVEIRA MORGADO AMPLA CONCORRÊNCIA 61,1 

1 2418033965 LUCAS MACHADO LIMA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 51,2 

3 2418028495 VITORIA REGIA CARVALHO DE OLIVEIRA AFRODESCENDENTE 58,6 

3 2418045972 EVERTON MANOEL BRITO OLIVEIRA ESCOLA PÚBLICA 59,8 

4 2418020484 GIOVANE DE JESUS FERREIRA ESCOLA PÚBLICA 59,6 

PROFESSOR - LÍNGUA INGLESA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418031917 JULIANA DE QUEIROZ CASTRO AMPLA CONCORRÊNCIA 68,9 

2 2418076221 SABRINA BOMFIM ZAMBUJO MADEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 68 

3 2418078012 EMILLE MORGANA SANTOS MATTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,9 

4 2418024744 JOELMA DE OLIVEIRA MELO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,9 

1 2418061633 JACIMILE MARTINS SOUZA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 51,2 

2 2418021329 RAFAEL MARQUES FERREIRA BARBOSA MAGALHAES AFRODESCENDENTE 66,8 

3 2418007061 ALANA SANTOS SOUZA AFRODESCENDENTE 62,1 

2 2418060970 BENILTON DE ASSUNCAO SANTOS ESCOLA PÚBLICA 64,1 

3 2418052646 JOAO LUIZ PEREIRA DA COSTA FERREIRA ESCOLA PÚBLICA 63,5 

PROFESSOR - LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418067916 PAULA LORENA FELIX REIS SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 69,1 

2 2418059938 WILGNER MURILLO DA CONCEIÇÃO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,7 

3 2418049647 ALFREDO VICTOR SOUZA DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,2 

4 2418064309 VENINA MARQUES DE MENEZES SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 67 

5 2418049359 EDILENE SAO VITOR PIMENTEL AMPLA CONCORRÊNCIA 66,8 

1 2418031001 ANDRESSA SILVA DA CRUZ PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 61,5 

2 2418017401 PAULO SERGIO SILVA DA PAZ AFRODESCENDENTE 65,2 

3 2418061526 AMANDA TRINDADE MARTINS DA SILVA AFRODESCENDENTE 65,1 

2 2418053962 RAMILES SILVA DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 66,5 

3 2418032162 ANDREA MACHADO SANTA BARBARA ESCOLA PÚBLICA 65,5 

4 2418068926 ESTER CARNEIRO DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 65,5 

5 2418051246 ILANA BENNE FALCAO MAIA ESCOLA PÚBLICA 64,6 

PROFESSOR - MATEMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418002201 MARCOS WESLLEY VITORIA BRANDAO AMPLA CONCORRÊNCIA 69,3 

2 2418068919 MAIZO SANTOS DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,9 

3 2418061884 GILDEANE ALMEIDA DUARTE VIEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,9 

4 2418038968 JOSEVAL CERQUEIRA SAMPAIO MOTA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,1 

5 2418008367 CARINE DO CARMO TEIXEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,8 

6 2418001833 KESIA TAYLA CONCEICAO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,8 

7 2418006659 ALEXANDRE FONSECA DE SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,8 

8 2418067676 ADIB DANTAS ZAHREDDINE AMPLA CONCORRÊNCIA 66,6 

10 2418051968 KAROLINNA SANTOS NEVES PIMENTEL AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

12 2418048855 SAMUEL RAMOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 66,3 

1 2418062565 LUCIENE DE JESUS SANTOS PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 54,5 

1 2418063382 MARCUS VINICIUS TEIXEIRA SANTOS AFRODESCENDENTE 66,5 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

2 2418044601 DAIANE DO CARMO RIOS BORGES AFRODESCENDENTE 66,2 

3 2418035583 REGINALDO BARNABE GONZALEZ GRIMALDI AFRODESCENDENTE 66,1 

4 2418028436 JONATHAS MAYCON DOS REIS ALMEIDA AFRODESCENDENTE 65,3 

6 2418021864 KEVIN LIMA OLIVEIRA DE ARAUJO ESCOLA PÚBLICA 66,6 

9 2418077175 JUCINEIDE SILVA SANTOS ESCOLA PÚBLICA 65,3 

10 2418058666 WANDERSON DOS SANTOS SOUZA ESCOLA PÚBLICA 64,1 

PROFESSOR - PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COTA PONTUAÇÃO 

1 2418049506 VANESSA BATISTA MASCARENHAS AMPLA CONCORRÊNCIA 70,1 

2 2418055642 VALTER VINICIUS RAMOS DE ANDRADE AMPLA CONCORRÊNCIA 69,3 

3 2418006503 WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA COELHO ALENCAR AMPLA CONCORRÊNCIA 68,8 

4 2418048138 PRICILA MARINHO DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 68,3 

5 2418058641 ISADORA MARIANA BITTENCOURT VITORIA AMPLA CONCORRÊNCIA 68,3 

6 2418020939 AMANDA XAVIER DE CASTRO AMPLA CONCORRÊNCIA 68,1 

7 2418065917 MELIRA ELEN MASCARENHAS CAZAES AMPLA CONCORRÊNCIA 68,1 

8 2418046238 MARIA DAVID SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 68 

9 2418025985 JULIANA OLIVEIRA DE LIMA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,9 

10 2418052226 JOSELENE FERREIRA DAMASCENO OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,9 

11 2418017380 THAIS COSTA DE FREITAS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,8 

12 2418056300 JOELSON SANTIAGO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,6 

13 2418035758 BEATRIZ DOS SANTOS SOUZA NOGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,5 

14 2418028759 CASSIA OLIVEIRA RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 67,5 

15 2418060116 LUCI CARLA SOARES SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,5 

16 2418020552 GISELE GONCALVES PEREIRA BARBOSA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,4 

17 2418037077 RAIMUNDO EDUARDO MACHADO DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,3 

18 2418066486 JOSEANE PEREIRA DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,3 

19 2418058614 MAELE PEREIRA BARBOSA RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA 67,3 

20 2418040988 RAQUEL DE JESUS LIMA BARROS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,3 

21 2418051995 ALINE DE OLIVEIRA CHAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 67,2 

22 2418015759 LAYLA MARRIE BRANDAO TRINDADE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 67,2 

23 2418039497 LARISSA COSTA RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 67,2 

24 2418004148 EVANILDE SILVA DE SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 67 

25 2418007950 CAROLINE LIMA DOS SANTOS SACRAMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,7 

26 2418038416 RODRIGO PEREIRA RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,7 

27 2418057170 LIDIANE SANTOS DA CUNHA PORTO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,6 

28 2418025323 NATHALIA CARVALHO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,6 

29 2418012240 SERGIO ROMULO ALVES DOS SANTOS JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

30 2418060541 HOSANA DOS SANTOS FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

31 2418063489 LENIS ALMEIDA DA SILVA PEREZ AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

32 2418037210 MYLENA RODRIGUES SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

33 2418052416 MARTA DAINESE RIOS DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

34 2418044936 CREIDIANE MUNIZ CONCEICAO BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

35 2418054507 ELIDA VERENA PINHEIRO DOS SANTOS GONCALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

36 2418033071 LUDIMILA DE JESUS RABELO REGIS AMPLA CONCORRÊNCIA 66,4 

37 2418054268 VANESSA CONCEICAO NOBRE DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,3 

38 2418005806 ILANE OLIVEIRA ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 66,1 

39 2418037594 WASHINGTON LUIZ LIMA DAS MERCES JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 66,1 

40 2418068109 VANESSA BURY DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 66,1 

41 2418062238 LAISA ARAUJO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66 

42 2418063236 JAIDE CARNEIRO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66 

43 2418015944 EMILY BATISTA CASTRO SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,9 

44 2418008664 VALERIA ALMEIDA DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,9 

45 2418059758 ANAELLE CORREIA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,8 

46 2418007189 SIMONE MASCARENHAS DO LAGO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,8 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

47 2418071585 CELESTINA MACHADO DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,8 

48 2418039712 BARBARA DANDARA CUNHA DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,8 

49 2418063875 ISIS SILVA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,8 

50 2418068659 MARCOS VINICIUS RIBEIRO CORREIA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,7 

51 2418054161 LUCIANA MENEZES PASSOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

52 2418042423 CAMILA SANTOS DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

53 2418003841 ELIZIVANIA COSTA DE ALMEIDA ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

54 2418008335 VALERIA WENDE REZENDE PINHO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

55 2418057173 ROSIANE SILVA DE ALMEIDA RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

56 2418040389 LIELSON NASCIMENTO DA CONCEICAO JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

57 2418071733 PAULA EMILLE DA PAIXAO MACHADO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

58 2418032657 JUCELMA LIMA DOS SANTOS ASSIS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,4 

59 2418066334 MERGIA OLIVEIRA DE QUEIROZ BARRETO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,4 

60 2418051054 JOYCE ALVES RIBEIRO MARQUES AMPLA CONCORRÊNCIA 65,2 

61 2418032950 THIAGO BORGES DE SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,2 

62 2418019006 LAILA KELLY DE ALMEIDA JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,2 

63 2418058396 GILMAR CERQUEIRA SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,2 

64 2418006688 LUDYMILA FREITAS MENEZES AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

65 2418039812 JULIA FERREIRA BORGES AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

66 2418015383 LAIS EVANGELISTA ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

67 2418038558 CAROLINA AZEVEDO SANTOS PINTO AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

68 2418054281 FABIANA MIRANDA DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

69 2418058689 CAROLAINE TOMAZ SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

70 2418060232 CRISTIANE PEREIRA DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

71 2418031995 TAMIRES FERREIRA GOMES SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

72 2418048487 EDILENE AQUINO SOUZA CONCEICAO AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

73 2418061428 LILIA SILENE ROSA DE SOUZA LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

74 2418007872 DANIELA ALVES DE SANTANA AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

75 2418057839 JULIA KELLY SANTOS REIS AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

76 2418037841 MABEL FREITAS ARAUJO DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

77 2418005042 ROSIMEIRE ALVES LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

78 2418058949 MICHELE BASTOS RIBEIRO DE BARROS AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

79 2418062065 RENATA LEE MEDEIROS RAMOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65 

80 2418022733 NATHALIA DA SILVA SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

81 2418040370 ADRIELY DE MIRANDA ESTRELA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

82 2418046448 ANTONIO LECIO DE MENESES SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

83 2418046436 EUZILANE CARNEIRO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

84 2418036786 ROSANA DA COSTA ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

85 2418073217 ALICE DE OLIVEIRA DA PURIFICACAO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

86 2418053683 ELISANGELA LEANDRO ALENCAR ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

87 2418045775 RAFAELA SANTIAGO DA SILVA BOAVENTURA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

88 2418013879 QUELLE PEREIRA CONCEICAO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

89 2418049261 NATALIA LETICIA LIMA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,8 

90 2418052568 ISABELA BASTOS ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 64,8 

91 2418041072 VANESSA SANTANA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,8 

92 2418037606 MICHELLE DA SILVA MOTA  AMPLA CONCORRÊNCIA 64,8 

93 2418057200 ROSIANE ALMEIDA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

94 2418032751 TAMIRIS DA SILVA ALMEIDA CORDEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

95 2418008511 JULIANNE DOS SANTOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

96 2418060261 VANUZIA DA SILVA OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

97 2418019822 LIVIA NASCIMENTO DUARTE CAMPOS CALMON AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

98 2418051991 GIRLENE DA CRUZ FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,7 

99 2418068835 DILMARA SALES LIMOEIRO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,6 

102 2418064554 GESSICA SANTOS DA CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA 64,6 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

104 2418043490 PRISCILA PINHEIRO DE OLIVEIRA FIGUEREDO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,6 

108 2418009153 ROSEANE FIGUEIREDO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

111 2418073044 DIANA DE SOUSA SANTOS LISBOA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

113 2418038772 LUIZA LIMA COELHO FIGUEREDO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

114 2418046289 JEANE COSTA DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

116 2418022199 CARINE DE JESUS NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

118 2418054989 ANTONIO RUBENS DA CRUZ RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,4 

121 2418024312 LUIZA DOS SANTOS DURAO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,3 

123 2418059089 FABIANA DE SOUZA GUERRA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,2 

129 2418059412 THAIS DE ARAUJO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,1 

130 2418027304 ALEXNILDA RIBEIRO SANTA ISABEL AMPLA CONCORRÊNCIA 64,1 

132 2418024905 ROSENETE MARIA DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 64 

135 2418033411 VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64 

137 2418032486 ALEXIA OLIVEIRA GOUVEA AMPLA CONCORRÊNCIA 64 

144 2418054126 LEILA PAULA DOS SANTOS CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,9 

149 2418078836 LETICIA DOS SANTOS DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,8 

153 2418048788 MONICA CARNEIRO BASTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,7 

155 2418005371 JOSIARA MENEZES SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,7 

156 2418030719 CARLA TEIXEIRA MACHADO BATISTA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,7 

157 2418018983 ALINE SAMPAIO ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,7 

2 2418052561 NARA DE JESUS OLIVEIRA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 63,3 

3 2418063009 LELIANE GONCALVES MACHADO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 61,7 

4 2418066243 CAMILLA CAMPOS PORTUGAL PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 60,6 

5 2418040666 JOSAFA LEAL DE JESUS JUNIOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 60,6 

6 2418056305 TATIANA DOS SANTOS DA SILVA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 57,7 

7 2418076728 PAULO HENRIQUE ARAUJO DOS SANTOS PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 57,1 

8 2418062917 ANDREA DE ALMEIDA NERIS DA SILVA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 56,4 

9 2418029995 DIANA CORDEIRO DE OLIVEIRA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 55,6 

10 2418022346 LUCIANO DE JESUS CAVALCANTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 55,4 

11 2418038394 TATIANE SANTOS DA CRUZ PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 55,1 

12 2418079948 ELMA DOS SANTOS GOMES PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 54,1 

35 2418033336 KELY KARLA SANTOS DE ANDRADE AFRODESCENDENTE 64,6 

36 2418046768 WILSON BISPO DOS SANTOS AFRODESCENDENTE 64,6 

37 2418041803 MANUELA DE ALMEIDA SANTANA AFRODESCENDENTE 64,5 

38 2418034820 ROBERTA RIBEIRO SANTOS AFRODESCENDENTE 64,5 

39 2418020180 PALOMA GARCIA CAMPOS AFRODESCENDENTE 64,4 

40 2418003193 TAMILES BRANDAO SANTOS AFRODESCENDENTE 64,3 

41 2418018157 TATIANE ALVES DE QUEIROZ AFRODESCENDENTE 64 

42 2418055636 ZELIA SANTOS DA SILVA AFRODESCENDENTE 64 

43 2418074421 ANDRESSA DO SACRAMENTO DANTAS AFRODESCENDENTE 64 

44 2418028403 ELIANE MARIA ARAUJO SOUZA LIMA AFRODESCENDENTE 64 

45 2418032405 ROSIANE BEZERRA SOUZA SANTOS AFRODESCENDENTE 63,9 

46 2418078402 TAISE BATISTA DE SOUZA AFRODESCENDENTE 63,7 

47 2418058574 THAMILA BARROS LIMA AFRODESCENDENTE 63,7 

48 2418040081 DIANA SANTOS MONTEIRO  AFRODESCENDENTE 63,7 

49 2418024203 TAIS DAS FLORES SANTOS AFRODESCENDENTE 63,7 

50 2418067466 SULAMITA DA MOTA SILVA MAIA AFRODESCENDENTE 63,6 

51 2418063333 FERNANDA NASCIMENTO BARRETO DE ALELUIA AFRODESCENDENTE 63,5 

52 2418024812 ANNA PAULA DIAS DOS SANTOS AFRODESCENDENTE 63,5 

53 2418036364 BEATRIZ DE LIMA VITORIO AFRODESCENDENTE 63,5 

54 2418034178 EMILLY BARRETO ESTRELA AFRODESCENDENTE 63,5 

55 2418017048 LUCIVALDA NUNES CARDOSO AFRODESCENDENTE 63,4 

56 2418040256 MONALIZA FERREIRA CARVALHO AFRODESCENDENTE 63,4 

57 2418031354 MARCOS DOUGLAS DOS SANTOS CERQUEIRA AFRODESCENDENTE 63,4 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

58 2418058794 SILVANILDES DA SILVA SANTOS AFRODESCENDENTE 63,4 

59 2418024893 SIMONE BERNARDO PEREIRA VILELA AFRODESCENDENTE 63,3 

60 2418032147 DANIEL COSTA GOMES SOUZA AFRODESCENDENTE 63,3 

61 2418049888 ALINE LIMA VITORIA DAMASCENA AFRODESCENDENTE 63,2 

62 2418032510 JEOVANIA CONCEICAO GONCALVES AFRODESCENDENTE 63,1 

63 2418006400 VIVIANE DE JESUS BARBOSA AFRODESCENDENTE 63 

64 2418007485 ISIANE DOS SANTOS SOUZA AFRODESCENDENTE 63 

65 2418033117 ALEXSANDRO DOS SANTOS SILVA AFRODESCENDENTE 62,9 

66 2418052219 AUREA TEIXEIRA SANTOS AFRODESCENDENTE 62,8 

67 2418049222 LEIA SOUZA BIZERRA AFRODESCENDENTE 62,8 

68 2418032128 AIANE BASTOS ATAIDE AFRODESCENDENTE 62,7 

69 2418044023 ELENILDA OLIVEIRA SANTOS AFRODESCENDENTE 62,5 

70 2418000770 DIMITRIUS VINICIUS DE SOUSA NERY AFRODESCENDENTE 62,3 

71 2418008365 ADRIANA DE OLIVEIRA NEVES RAMIREZ AFRODESCENDENTE 62,2 

72 2418001517 KARINE SANTANA NUNES AFRODESCENDENTE 62,1 

73 2418002564 ALISSON NERY DE MATOS AFRODESCENDENTE 61,8 

74 2418046170 ITAMAR FRANCA PEREIRA FIGUEIROA JUNIOR AFRODESCENDENTE 61,8 

45 2418061328 JULIANA PAIVA FREITAS PINTO ESCOLA PÚBLICA 64,6 

46 2418055221 CAMILA DIAS COSTA SIMÕES ESCOLA PÚBLICA 64,6 

47 2418058239 JUCELMA BRITO DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 64,5 

48 2418058369 RAFAELE XAVIER BARBOSA ESCOLA PÚBLICA 64,5 

49 2418008296 RENATA SANTOS DE ALMEIDA ESCOLA PÚBLICA 64,5 

51 2418007190 JEANE DE OLIVEIRA LIMA ESCOLA PÚBLICA 64,5 

54 2418052566 SHIRLEY ALVES DA SILVA VINAGRE ESCOLA PÚBLICA 64,3 

55 2418053857 DANIELLA OLIVEIRA DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 64,2 

56 2418062031 KARINA SILVA OLIVEIRA AMORIM ESCOLA PÚBLICA 64,2 

57 2418030211 MARIA CLEIDE BARRETO ARAUJO ESCOLA PÚBLICA 64,1 

58 2418059821 ADRIANA SOUZA RODRIGUES ESCOLA PÚBLICA 64,1 

59 2418049854 JAQUELINE REIS CARDOSO LEITE ESCOLA PÚBLICA 64,1 

60 2418048230 GESSICA DE ALMEIDA SOARES ESCOLA PÚBLICA 64,1 

61 2418045314 SIMONE SOUZA VIEIRA LUCAS ESCOLA PÚBLICA 64,1 

62 2418007036 CARINA CAZUMBA DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 64 

65 2418050238 LOURRANY OLIVEIRA PEREIRA ESCOLA PÚBLICA 64 

66 2418062885 MARIA SARA ALVES DE ASSIS ESCOLA PÚBLICA 64 

67 2418078333 MANUELLA MORAES MACHADO BORGES ESCOLA PÚBLICA 64 

68 2418059046 TATIARA DA SILVA SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,9 

69 2418027150 MARIETA AQUINO NERI ESCOLA PÚBLICA 63,9 

71 2418044096 VALERIA SANTOS COSTA ESCOLA PÚBLICA 63,9 

72 2418050868 SANDRA DE JESUS CONCEICAO ESCOLA PÚBLICA 63,9 

73 2418052228 INGRID SANTOS DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 63,8 

74 2418019494 VIVIANA DA SILVA SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,7 

78 2418059993 DANIELA RIBEIRO TEIXEIRA SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,6 

79 2418051419 CAROLINE LIMA BULCAO ESCOLA PÚBLICA 63,5 

80 2418034682 JOSEFA MOTA DOS SANTOS DOS REIS ESCOLA PÚBLICA 63,5 

84 2418044104 MURILO LIMA MACEDO ESCOLA PÚBLICA 63,2 

85 2418025628 MAGNOLIA FALCAO OLIVEIRA ESCOLA PÚBLICA 63,2 

86 2418026467 JEIZIANE DA SILVA OLIVEIRA ESCOLA PÚBLICA 63,2 

87 2418053615 ADRIANE OLIVEIRA DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,2 

88 2418037313 MARIA GABRIELE BRANDAO DE JESUS ESCOLA PÚBLICA 63,2 

89 2418045087 ARIANA OLIVEIRA DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 63,2 

90 2418055034 MARCELE DA SILVA CARNEIRO ALMEIDA ESCOLA PÚBLICA 63,1 

91 2418068702 DAYANE MENEZES CORDEIRO DE ARAUJO ESCOLA PÚBLICA 63,1 

92 2418067348 ERIVANIA PAIXAO SILVERIO DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,1 

93 2418010380 ALLANA THAYLA NOGUEIRA DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 63,1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

94 2418038976 JOELMA SANTOS DE OLIVEIRA SILVA ESCOLA PÚBLICA 63,1 

96 2418052401 GESSE CORDEIRO MIRANDA ESCOLA PÚBLICA 63 

97 2418068842 MARIANA MENDES CARNEIRO MACHADO ESCOLA PÚBLICA 62,9 

99 2418039705 KARINE DE ALMEIDA BRITO ESCOLA PÚBLICA 62,9 

100 2418009589 ELICLEIDE FERREIRA ALVES ESCOLA PÚBLICA 62,8 

104 2418008280 BEATRIZ CARNEIRO DE JESUS ESCOLA PÚBLICA 62,6 

105 2418003714 VICTORIA SOUSA ALVES ESCOLA PÚBLICA 62,6 

106 2418002013 MARILIA RIBEIRO CERQUEIRA ESCOLA PÚBLICA 62,5 

107 2418038006 KEZIA SANTOS E SANTOS ESCOLA PÚBLICA 62,3 

109 2418046950 ADRIANA CERQUEIRA DIAS ESCOLA PÚBLICA 62,2 

111 2418053648 GRACIELE FREITAS ARAUJO ESCOLA PÚBLICA 62 

114 2418043101 INGRIDI JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA VENTIN ESCOLA PÚBLICA 61,3 

 
 Art. 2º - Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal 
de Administração, situada na Avenida Sampaio, 344 – Centro, nesta Cidade, no prazo de 30 (trinta) dias corridos 
contados a partir de 06/03/2025, munidos dos seguintes documentos e exames que serão exigidos para admissão, 
em originais e fotocópias, para autenticação: 
 

a) Carteira de identidade; 
b) CPF – Cadastro de Pessoa Física; 
c) Certidão de nascimento (se solteiro), de casamento ou de divórcio, se for o caso; 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (física e/ou digital); 
Diploma ou Certificado de Nível Superior, com Histórico Escolar e Registro no órgão fiscalizador da profissão, 
para as funções que foram solicitados, bem como a comprovação de especialização ou pós-graduação na área, 
quando for o caso; 
e) Título de Eleitor e a Certidão de Quitação Eleitoral;  
f) Ato de exoneração para o candidato que ocupe FUNÇÃO ou EMPREGO PÚBLICO inacumulável na forma do 
art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal;  
g) Declaração de bens e valores que integram o patrimônio ou última declaração de IR/PF (Imposto de Renda);  
h) PIS/PASEP (extrato);  
i) Declaração de não-acumulação de cargo(s), empregos e funções, ainda que não remunerados. Caso haja 
acúmulo de cargo público, apresentar declaração do órgão de origem e contracheque atualizado. 
j) Certificado de reservista para os candidatos do sexo masculino;  
k) 01 (uma) foto 3x4 (colorida e recente);  
l) Comprovação de residência atual (até 90 dias de emissão) em nome do candidato, para todos as funções,  
m) Certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 
últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;  
n) Certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 
últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;  
o) Folha de antecedentes da Polícia Civil do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 
expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;  
p) Certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do 
Conselho Nacional de Justiça;  
q) Procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com firma 
devidamente reconhecida em cartório. 
r) Dos dependentes: 

• Filhos menores de 07 (sete) anos: certidão de nascimento (original e cópia); cédula de identidade 
(original e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); cartão de vacina (original e cópia). 

• Filhos maiores de 07 (sete) anos: certidão de nascimento (original e cópia); cédula de identidade 
(original e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); atestado de matrícula (original e 
cópia). 

• Conjugue: CPF – Cadastro de Pessoa Física (cópia), cédula de identidade (cópia) e Comprovante de 
escolaridade (cópia). 

E demais documentos que a Prefeitura Municipal de Feira de Santana achar necessários, posteriormente 
informados. 

  
Parágrafo único - Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos, nem fotocópias ou xerocópias 

sem apresentação do original. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

 
Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas expensas, os exames laboratoriais e 

complementares a seguir relacionados: 
 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

• Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses;  

• Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses;  

• Acuidade Visual - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido 
por até 6 (seis) meses; 

• Fundoscopia - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por 
até 6 (seis) meses.  

• Laringoscopia - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por 
até 3 (três) meses. 

b) Exames específicos para todas as candidatas do sexo Feminino:  

• Colposcopia - válido por até 6 (seis) meses;  

• Citologia - válido por até 6 (seis) meses;  

• Microflora - válido por até 6 (seis) meses. 
c) Exames específicos para candidatos convocados a partir de 40 anos de idade:  

• Glicemia em jejum - válido por até 3 (três) meses;  

• Tonometria - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por até 
6 (seis) meses;  

• Eletrocardiograma (ECG) - válido por até 6 (seis) meses. 
d) Exame específico para candidatas convocadas, do sexo feminino a partir de 40 anos de idade: 

• Mamografia - válido por até 12 (doze) meses.  
e) Exames específicos para candidatos convocados, do sexo masculino a partir de 40 anos de idade: 

• Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) meses.  
 
§ 1º - Os candidatos deverão dirigir-se ao Departamento de Gestão de Pessoas (DGPE) da Secretaria 

Municipal de Administração, situada na Av. Sampaio, 344 – Centro, nesta cidade, munidos dos documentos e 
exames solicitados, para agendamento da inspeção médica, seguindo a ordem de comparecimento, respeitado o 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar de 06/03/2025.  
 

§ 2º - Outros exames complementares poderão ser solicitados pelo médico perito quando da realização do 
exame, estando à emissão do laudo de aptidão, vinculada à sua apresentação. 
 
 Art. 4º - Caso o candidato não compareça no prazo estipulado neste Edital de Convocação ou não apresente 
as documentações acima elencadas, perderá o direito à nomeação e ao consequente ingresso no serviço público 
municipal. 

 
  Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

  
 
 

 

LEI Nº 4.275, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 
SITUADA NO CONJUNTO RENATO COSTA, NO 
DISTRITO DE JAÍBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, 
 
FAÇO saber que a Câmara Municipal, através do Projeto de Lei nº 02/2025, de autoria do vereador              

Luiz Augusto de Jesus, decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica denominada a Praça Pública, localizada no Conjunto Renato Costa, no Distrito de Jaíba, de 

“Praça Arlindo Pereira Rodrigues”. 
 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a providenciar placa de identificação a ser afixada no local. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações próprias do 

orçamento vigente.  
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
  

LEI Nº 4.276, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

 
Declara a Festa de Santa Bárbara, realizada no Centro de 
Abastecimento como Patrimônio Imaterial do Município de 
Feira de Santana, e dá outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, 
 
FAÇO saber que a Câmara Municipal, através do Projeto de Lei nº 04/2025, de autoria do vereador Pedro 

Américo de Santana Silva Lopes, decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Declara a Festa de Santa Bárbara realizada no Centro de Abastecimento, manifestação cultural da 

cidade de Feira de Santana, comemorada anualmente em 04 de Dezembro, como Patrimônio Imaterial do 
Município. 

 
Art. 2º - Fica o Município de Feira de Santana, bem como os respectivos órgãos competentes, autorizados a 

adotar providências visando à execução desta Lei e a promoção de ações de reconhecimento do festejo. 
 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 

 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
MARIO COSTA BORGES 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 

LEIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

 
 
 
 
ADITIVO Nº 20-2025-07AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: AGÊNCIA 
COMUNICAÇÃO LTDA. Aditar o Contrato nº 34-2020-07C, firmado em 17/02/2020. O prazo de execução do contrato 
no valor de R$ 2.124.375,00 será prorrogado por até 12 (doze) meses a contar do seu termo final. Desta forma, o 
valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será R$ 11.471.625,00. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2025. 
FEIRA DE SANTANA. José Ronaldo de Carvalho. Prefeito do MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. 
 
ADITIVO Nº 21-2025-07AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: MERCADO DE 
PROPAGANDA E MARKETING LTDA. Aditar o Contrato nº 30-2020-07C, firmado em 17/02/2020. O prazo de 
execução do contrato no valor de R$ 5.467.500,00 será prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo 
final. Desta forma, o valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será de R$ 29.524.500,00. DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2025. FEIRA DE SANTANA. José Ronaldo de Carvalho. Prefeito do MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA. 
 
 

 

 
 
ADITIVO Nº 23-2025-13AC. LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. LOCADOR: ALMIR PINTO MONTEIRO 
FILHO. Aditar o Contrato nº 24-2021-13C, firmado em 02/02/2021. O prazo de execução do contrato no valor 
mensal de R$ 3.100,00 e valor anual de R$ 37.200,00 será prorrogado por até 12(doze) meses  a contar do seu termo 
final. Desta forma, o valor global acumulado do contrato, com esse aditivo, será de R$ 186.000,00. DATA DA 
ASSINATURA: 30/01/2025. FEIRA DE SANTANA. José Ronaldo de Carvalho. Prefeito do MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 129/2025 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o que consta do Processo de nº 30.8226/2024, Protocolo nº 198/2025, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 52/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – fixar renda mensal à JACIARA DREGER 
PEREIRA SOUZA, qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito, em face ao falecimento do ex-
servidor Derlandiei da Silva Souza, em 12/12/2024, matrícula nº 60004731-3,  Fiscal de Obras, lotado no Instituto de 
Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidor inativo, em R$ 8.989,17 (oito mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e dezessete centavos), equivalentes ao salário de contribuição verificado no mês de 
novembro/2024. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MIDIÃ LEITE DOS SANTOS 
DIRETORA- PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

PORTARIA Nº 130/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.8218/2024, Protocolo nº 47173/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 49/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – fixar renda mensal à GIVANDILSON 
RIBEIRO SANTANA, qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito, em face ao falecimento da 
ex-servidora Maridalva Sousa Leal Santana, em 02/11/2024, matrícula nº 04004682-4,  Professora, lotada no 
Instituto de Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidora inativa, em R$ 2.323,53 (dois mil, 
trezentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos), equivalentes ao salário de contribuição verificado no mês 
de novembro/2024. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

PORTARIA Nº 131/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.8213/2024, Protocolo nº 44658/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 45/2025, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – fixar renda mensal à HERVAL PEDREIRA 
DE OLIVEIRA, qualidade de cônjuge, de forma vitalícia e a partir da data do Óbito, em face ao falecimento da ex-
servidora Helenice de Jesus Soares Oliveira, em 15/10/2024, matrícula nº 04004686-2,  Professora, lotada no 
Instituto de Previdência de Feira de Santana, situação funcional de servidora inativa, em R$ 5.304,92 (cinco mil, 
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), equivalentes ao salário de contribuição verificado no mês de 
outubro/2024. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 132/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o que consta do Processo de nº 30.7182/2024, Protocolo nº 37236/2024, e no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município n. 551/2024, com fundamento no art. 51, § 3º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 011/2002, e 
disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – fixar renda mensal à PEDRO ALVES DA 
ANUNCIAÇÃO, condição de filho maior invalido, a partir da data do requerimento e enquanto durar a invalidez, 
representado pela sua curadora provisória a Sra. Valdenice Lima de Araújo, em face ao falecimento da ex-servidora 
Lindaura Paixão Alves, em 27/12/2022, matrícula nº 04020171-1, Gari, lotada no Instituto de Previdência de Feira 
de Santana, situação funcional de servidora inativa, em R$ 1.939,20 (mil, novecentos e trinta e nove reais e vinte 
centavos), equivalentes ao salário de contribuição verificado no mês de dezembro/2022. II - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MIDIÃ LEITE DOS SANTOS 
DIRETORA- PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MIDIÃ LEITE DOS SANTOS 
DIRETORA- PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

JOSE RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MIDIÃ LEITE DOS SANTOS 
DIRETORA- PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

 
 

 
  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  ENTRE O MUNICÍPIO E A INSTITUIÇÃO CAMINHO DO AMOR  
 

CONVENIO QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
INSTITUIÇÃO CAMINHO DO AMOR.  

 
1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSÉ RONALDO DE CARVALHO e o Secretário 

Municipal de Educação, PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA. 
2. Instituição Caminho do Amor, representada pela Sra. Maria Lúcia Cardoso Evangelista. 
3. OBJETO: Convênio entre os partícipes visando o funcionamento da Escola Fada Madrinha da Instituição 

Caminho do Amor, com sede na Rua das Colinas s/nº Parque Panorama, Bairro do Tomba, na cidade de Feira de 
Santana, no Estado da Bahia, na modalidade de Educação Infantil (Creche e Pré – escola), em prédio da instituição.  

4. METAS: Atendimento escolar aos alunos matriculados na Escola Fada Madrinha da Instituição Caminho 
do Amor. 

5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá prazo de vigência até 31 de dezembro de 2027. 
 

Feira de Santana, 28 de fevereiro de 2025 
 
 

 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

MARIA LÚCIA CARDOSO EVANGELISTA 
PRESIDENTE 

 

 
  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE FEIRA DE SANTANA – APAE 

 
CONVÊNIO QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FEIRA DE 
SANTANA – APAE. 

 
1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSÉ RONALDO DE CARVALHO e o Secretário 

Municipal de Educação, PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA. 
2. A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Feira de Santana - APAE, representado pelo Sr. 

ELIVALDO ALVES MORAIS. 
3. OBJETO: Convênio entre os partícipes visando o Atendimento Educacional Especializado (AEE). 
4. METAS: Atendimento aos ESTUDANTES DA Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva 

Matriculados em sistema de contraturnos. 
5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá validade até 31 de dezembro de 2027 

 
Feira de Santana, 28 de fevereiro de 2025 

 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

ELIVALDO ALVES MORAIS 
PRESIDENTE 

  

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
ENTRE O MUNICÍPIO E O CENTRO DE FORMAÇÃO PADRE VIGNE  

 
CONVENIO QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O 
CENTRO DE FORMAÇÃO PADRE VIGNE.   

 
1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSÉ RONALDO DE CARVALHO e o Secretário 

Municipal de Educação, PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA. 
 

2. O Centro de Formação Padre Vigne, representada pela Sra MARLENE BORGES RIBEIRO (IRMÃ ROSA 
APARECIDA).  

 

3. OBJETO: Convênio entre os partícipes visando o funcionamento da Creche Casa Sorriso da Vovó Zêza 
situada na Rua Belo Horizonte, nº 395, Jardim Acácia na modalidade de Educação Infantil.  

 

4. METAS: Atendimento escolar aos alunos matriculados na Creche Casa Sorriso da Vovó Zêza. 
 

5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá prazo de vigência até 31 de dezembro de 2027. 
 
 

Feira de Santana, 28 de fevereiro de 2025 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

  
 

MARLENE BORGES RIBEIRO 
(IRMÃ ROSA APARECIDA) 

PRESIDENTE DA ENTIDADE 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
ENTRE O MUNICIPIO E A ORGANIZAÇÃO CRESCER CIDADÃO 

 
CONVÊNIO QUE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FEIRA DE 
SANTANA- BAHIA E A ORGANIZAÇÃO CRESCER CIDADÃO.  

 
1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSE RONALDO DE CARVALHO e o Secretário 

Municipal de Educação, PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA. 
  

2. A Organização Crescer Cidadão, representada pela Sra. ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PERSICO. 
 

3. OBJETO: Convenio entre os partícipes visando o Atendimento Educacional Especializado (AEE), 
funcionando em prédio da entidade e em sistema de contraturno ao da matrícula dos estudantes do ensino regular, 
situado na Rua São Domingos, n° 76, bairro Capuchinhos, na modalidade de Educação Especial. 

 

4. METAS: Atendimento Educacional Especializado (AEE) aos estudantes da Educação Especial na 
perspectiva da Educação Inclusiva.  

 

5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá prazo de vigência até 31 de dezembro 2027.  
 
 

Feira de Santana, 28 de fevereiro de 2025 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PERSICO 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 

 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO ENTRE 
 O MUNICIPIO E A ASSOCIAÇÃO CRISTÃ FEMININA DE FEIRA DE SANTANA. 

 
TERMO DE CONVÊNIO DE PARCERIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA, ATRAVES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A ASSOCIAÇÃO CRISTÃ FEMININA DE 
FEIRA DE SANTANA.  

 
1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSÉ RONALDO DE CARVALHO e o Secretário 

Municipal de Educação, PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA.  
 

2. A Associação Crista Feminina de Feira de Santana, representada pela Sra. PLÁCIDA EMÍLIA SILVA.  
 

3. OBJETO: Convênio entre os partícipes visando o funcionamento da Escola de 1° Grau do Centro 
Comunitário da Associação Cristã Feminina, situada na Avenida Maria Quitéria, n° 3701, Bairro São João, na cidade 
de Feira de Santana, no Estado da Bahia, na modalidade de Educação Infantil em Tempo Integral (Grupo 02 ao 05). 

 

4. METAS: Atendimento escolar aos alunos matriculados na Escola de 1° Grau do Centro Comunitário da 
Associação Cristã Feminina. 

 

5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá prazo de vigência até 31 de dezembro de 2027. 
 

Feira de Santana, 28 de fevereiro de 2025 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  
 

PLÁCIDA EMÍLIA SILVA 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 

 
 

 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 
 

 
PORTARIA DE DECISÕES N° 006/2025 

 
 

1. PROCESSO Nº 54609C/2024. FORNECEDOR: AUTOFAST SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA ADV: Bianca 
Soares Valle Dias (OAB/BA 79.362). DECIDE: pelo ARQUIVAMENTO da reclamação que originou o processo 
epigrafado tendo em vista a insuficiência probatória. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

17 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 
 

PORTARIA Nº 017, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência de Feira de Santana - IPFS, no uso de suas atribuições 
legais,  

 
Considerando as prerrogativas e obrigações estabelecidas na Lei n° 11/2002, de 10 de abril de 2002; 
 
Considerando atingir de forma eficiente o Princípio da Economicidade na Gestão Pública; 
 
Considerando a necessidade de segurança, rentabilidade, solvência e liquidez na gestão econômico-

financeira dos recursos garantidos dos benefícios, proventos de aposentadoria e pensão à conta do IPFS; 
 
Considerando a necessidade de atualização dos dados do Sistema de Previdência de Feira de Santana;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica autorizado o pagamento dos proventos/benefícios suspensos em decorrência da não realização da 
prova de vida dos aposentados e pensionistas que regularizaram, no período de 05/02 a 28/02/2025. 
 

NOME CPF CATEGORIA 
PROVA DE VIDA 

REALIZADA 

ANA CRISTINA DOS SANTOS PIRES 338.355.355-87 INATIVO Sim 

ANGELA MARIA ALVES DA CRUZ 109.584.105-00 INATIVO Sim 

ANITA NUNES DOS ANJOS 053.965.065-04 INATIVO Sim 

ANTONIA CONSUELO MACHADO DE ALMEIDA 134.245.725-00 INATIVO Sim 

ANTONIA PEREIRA DE SOUZA 179.492.545-72 INATIVO Sim 

BERNADETE CARNEIRO BAPTISTA 044.645.245-91 INATIVO Sim 

CELIADALVA DA SILVA GUIMARAES 037.258.475-68 INATIVO Sim 

DELZA DE SOUZA ARAUJO 089.414.755-20 INATIVO Sim 

EDNA MARQUES DE CERQUEIRA SANTOS 026.984.805-30 INATIVO Sim 

EROTILDES ALVES DA SILVA 240.286.225-49 INATIVO Sim 

EUNICE FERREIRA DE ALMEIDA SOUZA 231.586.465-87 INATIVO Sim 

GEROLINA BONFIM XAVIER 261.598.055-68 INATIVO Sim 

JOALICE CARVALHO DA SILVA 255.052.115-34 INATIVO Sim 

JOSELENE DOS SANTOS OLIVEIRA 069.367.685-04 INATIVO Sim 

JOSELIA CORREIA DA SILVA 518.576.775-87 INATIVO Sim 

JUSSARA FRAGA PORTUGAL 444.134.595-04 INATIVO Sim 

LOURDES PINTO MACHADO 118.638.545-68 INATIVO Sim 

MARGARIDA NERES COSTA DA SILVA 015.353.165-78 INATIVO Sim 

MARIA ANIZIA VITORIA DE MELLO 020.903.997-32 INATIVO Sim 

MARIA FERREIRA COSTA 937.647.155-53 INATIVO Sim 

MARIA JOSE MONTEIRO FIGUEIREDO 140.441.455-04 INATIVO Sim 

MARIA JOSE RAMOS SANTANA 202.557.995-00 INATIVO Sim 

MARIA DE LOURDES PEREIRA LIMA 164.617.465-87 INATIVO Sim 

MARIA RIZOMAR DE OLIVEIRA DA SILVA 234.208.475-72 INATIVO Sim 

MARIA VALDECY MENDES DIAS 213.161.805-06 INATIVO Sim 

MARINALVA ALVES DOS SANTOS 173.446.625-15 INATIVO Sim 

MARTIM DA SILVA CAMPOS 777.819.885-15 INATIVO Sim 

NILDECY DE MIRANDA NASCIMENTO 237.780.675-91 INATIVO Sim 

PEDRO MATOS BARBOSA 079.876.505-44 INATIVO Sim 

PETRONILA DIAS DA SILVA 333.836.345-15 INATIVO Sim 

RUTE DANTAS DA CRUZ FERREIRA 094.390.725-04 INATIVO Sim 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3166 - DATA 01/03/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

18 

SALVELINA LOPES SANTANA 350.166.555-53 INATIVO Sim 

VALDELICE DE JESUS SANTOS 162.042.985-34 INATIVO Sim 

VERA LUCIA PEREIRA DA SILVA 172.727.855-00 INATIVO Sim 

VIRGINIA LUCIA DE SANTANA MENDES 232.995.505-78 INATIVO Sim 

  

NOME CPF  CATEGORIA 
PROVA DE VIDA 

REALIZADA 

BALBINA DOS SANTOS 622.891.285-20 PENSIONISTAS Sim 

EDITE PAES FERREIRA 134.262.735-00 PENSIONISTAS Sim 

EDNA MARIA DALTRO DAS VIRGENS 232.736.405-10 PENSIONISTAS Sim 

ELADIO GOMES DE SOUZA 345.739.175-00 PENSIONISTAS Sim 

EUVALDO SILVA MAIA 370.217.107-04 PENSIONISTAS Sim 

JOSENICE BRANDAO SILVA 606.552.165-53 PENSIONISTAS Sim 

MARIA DA GLORIA JESUS DOS SANTOS 006.057.995-12 PENSIONISTAS Sim 

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA 022.533.695-27 PENSIONISTAS Sim 

MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA DOS SANTOS 898.604.035-20 PENSIONISTAS Sim 

MARICEA MASCARENHAS MARQUES 144.905.525-72 PENSIONISTAS Sim 

NELZINA ALVES DA SILVA 202.198.655-15 PENSIONISTAS Sim 

NEUSA SOUSA DA SILVA 667.822.605-49 PENSIONISTAS Sim 

PEDRO DE JESUS SANTOS 389.338.535-53 PENSIONISTAS Sim 

PEDRO RAIMUNDO GONCALVES SANTOS 054.193.178-42 PENSIONISTAS Sim 

PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS 286.875.315-91 PENSIONISTAS Sim 

REGINA FREITAS DE SANTANA 705.973.325-68 PENSIONISTAS Sim 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Feira de Santana/BA, 28 de fevereiro de 2025.  
 
 

MIDIÃ LEITE DOS SANTOS 
DIRETORA PRESIDENTE DO IPFS 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2025-02-28T17:16:54-0300
	JOSE RONALDO DE CARVALHO:05411688515




